英  鎊   0.19  46.52   9

  日  圓   21  0.3886   8

其他金融資產

  美  金   1,000  30.225   30,225

 124

敏感度分析

  本公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之

匯率增加／減少 1%時，本公司之敏感度分析。1%係管理階層

報告匯率風險時所使用之敏感度比率，亦代表管理階層對外

幣匯率之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析僅包括流通

在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以匯率變動 1%予

以調整。敏感度分析之範圍包括外幣銀行存款、其他金融資

產及應收票據。下表之正數係表示當新台幣相對於各相關貨

幣升值 1%時，將使稅前淨利減少之金額；當新台幣相對於各

相關外幣貶值 1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負

數。

  美 金 貨 幣 之 影 響

  102年度  101年度

損  益   ($ 3,755)   ($ 1,841)

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面金額

如下：

  102年12月31日  101年12月31日  101年1月1日

具現金流量利率風險

  －金融資產   $ 4,007,092   $ 3,831,450   $ 3,429,001

具公允價值利率風險

  －金融資產   1,799,732   1,825,174   1,638,614

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。本公司評估所使用之變動率為利率增加

／減少 1 基點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範

圍之評估。

 125

A.具現金流量利率風險

  若利率增加／減少 1 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 102 年度之稅前淨利將增加／減少 401

仟元，主要係因本公司之活期存款利率風險之暴險。

B.具公允價值利率風險

  本公司從事之債券投資，均為固定利率之債券投資，

故市場利率變動將使債券投資之公平價值隨之變動。

  若市場利率上漲／下跌 1 基點， 102 年度稅前其他綜

合損益將因備供出售金融資產公允價值之變動減少／增加

657 仟元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因上市櫃權益證券投資而產生權益價格暴險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 102 年度稅前損益將因持有

供交易投資之公允價值變動增加／減少 12,641 仟元。102 年

度稅前其他綜合損益將因備供出售金融資產公允價值之變動

增加／減少 5,971 仟元。

 2. 信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成公司財務損失之

風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對方未履行義務之

最大信用風險暴險主要係來自於：

  資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司使用可取得之財務資訊及彼此交易記錄對主要客戶進

行評等。本公司持續監督信用暴險以及交易對方之信用評等。

  本公司之信用風險主要係集中於應攤回再保賠款與給付及應

收再保往來款項前五大客戶，截至 102 年 12 月 31 日暨 101 年 12

月 31 日及 1 月 1 日止，應收款項總額來自前述客戶之比率分別為

13%、 11%及 7%。

 126

 3. 流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支應

公司營運並減輕現金流量波動之影響。

  下表係本公司已約定還款期間之非衍生性金融負債（包含應

付保險賠款、應付佣金、應付再保往來款項及其他應付款）剩餘

合約到期分析，係依據本公司最早可能被要求還款之日期，並以

金融負債未折現現金流量編製。

102 年 12 月 31 日

 加權平均

有效利率

（ ％ ）

要 求 即 付

或 短 於

1 個 月  1 至 3 個月

3 個 月

至 1 年  1 至 5 年  5 年 以 上

非衍生性金融負債

無附息負債  -   $396,610   $250,136   $ 73,702   $ 17,073   $ -

101 年 12 月 31 日

 加權平均

有效利率

（ ％ ）

要 求 即 付

或 短 於

1 個 月  1 至 3 個月

3 個 月

至 1 年  1 至 5 年  5 年 以 上

非衍生性金融負債

無附息負債  -   $352,414   $259,924   $ 3,033   $ 3,369   $ -

101 年 1 月 1 日

 加權平均

有效利率

（ ％ ）

要 求 即 付

或 短 於

1 個 月  1 至 3 個月

3 個 月

至 1 年  1 至 5 年  5 年 以 上

非衍生性金融負債

無附息負債  -   $332,997   $256,990   $ 18,555   $ 7,452   $ -

 (四 ) 重分類資訊

  本公司於 97 年 7 月 1 日將金融資產重分類，重分類日之公允價值

如下：

  重 分 類 前  重 分 類 後

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－持有供交易   $2,003,836   $ -

備供出售金融資產   -   2,003,836

   $2,003,836   $2,003,836

 127

  97 年第 3 季國際經濟情勢動盪，全球金融市場因信心危機造成金

融商品價值崩跌，本公司因不擬於短期內出售上表所列之持有供交易

金融資產，故將該類金融資產予以適當重分類至備供出售金融資產。

  經重分類且尚未除列之金融資產之帳面金額及公允價值如下：

  102年12月31日  101年12月31日  101年1月1日

  帳 面 金 額  公 允 價 值  帳 面 金 額  公 允 價 值  帳 面 金 額  公 允 價 值

備供出售金融資產   $118,394   $118,394   $183,462   $183,462   $258,045   $258,045

  截至資產負債表日止，經重分類且尚未除列之金融資產於 102 及

101 年度分別認列為損益之資訊，以及假設金融資產未重分類而須認

列損益之擬制性資訊如下：

  102年度  101年度

認 列 利 益

（損失）金額

依原類別衡量

而 須 認 列 之

擬 制 性 利 益

（ 損 失 ）

認 列 利 益

（損失）金額

依原類別衡量

而 須 認 列 之

擬 制 性 利 益

（ 損 失 ）

備供出售金融資產   $ -   $ 13,951   $ -   $ 23,896

三一、  保險合約資訊之揭露

 (一 ) 未滿期保費準備

 1. 未滿期保費準備及分出未滿期準備明細

  102年12月31日

  未 滿 期 保 費 準 備

分 出 未 滿 期

保 費 準 備

  直 接 業 務  分入再保業務  分出再保業務  自 留 業 務

火災保險   $ 799,442   $ 7,992   $ 428,207   $ 379,227

海上保險   77,186   3,035   28,976   51,245

汽車保險   1,702,427   77,670   253,911   1,526,186

意外保險   345,139   17,553   207,608   155,084

傷害保險   218,244   1,041   61,213   158,072

其他保險   346,717   26,392   274,691   98,418

   $ 3,489,155   $ 133,683   $ 1,254,606   $ 2,368,232

 128

  101年12月31日

  未 滿 期 保 費 準 備

分 出 未 滿 期

保 費 準 備

  直 接 業 務  分入再保業務  分出再保業務  自 留 業 務

火災保險   $ 900,046   $ 10,752   $ 503,340   $ 407,458

海上保險   68,804   4,597   26,302   47,099

汽車保險   1,555,054   76,226   237,202   1,394,078

意外保險   265,252   19,832   124,835   160,249

傷害保險   214,969   1,140   54,745   161,364

其他保險   372,216   31,328   312,624   90,920

   $ 3,376,341   $ 143,875   $ 1,259,048   $ 2,261,168

  101年1月1日

  未 滿 期 保 費 準 備

分 出 未 滿 期

保 費 準 備

  直 接 業 務  分入再保業務  分出再保業務  自 留 業 務

火災保險   $ 1,090,442   $ 4,436   $ 687,557   $ 407,321

海上保險   62,134   3,931   27,547   38,518

汽車保險   1,595,872   82,717   278,365   1,400,224

意外保險   286,347   18,851   149,097   156,101

傷害保險   223,254   1,691   58,176   166,769

其他保險   195,173   22,378   174,448   43,103

   $ 3,453,222   $ 134,004   $ 1,375,190   $ 2,212,036

 2. 未滿期保費準備及分出未滿期準備之變動

  102年度

項 目  未滿期保費準備

分 出 未 滿 期

保 費 準 備

年初金額   $3,520,216   $1,259,048

本年度提存   3,622,838   1,254,606

本年度收回   ( 3,520,216)   ( 1,259,048)

年底金額   $3,622,838   $1,254,606

  101年度

項 目  未滿期保費準備

分 出 未 滿 期

保 費 準 備

年初金額   $3,587,226   $1,375,190

本年度提存   3,520,216   1,259,048

本年度收回   ( 3,587,226)   ( 1,375,190)

年底金額   $3,520,216   $1,259,048

 129

 (二 ) 賠款準備

 1. 賠款準備及分出賠款準備明細

  102年12月31日

  賠 款 準 備  分出賠款準備

直接承保業務

(1)

分入再保業務

(2)

分出再保業務

(3)

自 留 業 務

(4)＝(1)＋(2)－

(3)

已報未付

火災保險   $ 387,895   $ 4,050   $ 261,171   $ 130,774

海上保險   72,021   -   20,898   51,123

汽車保險   584,254   40,741   120,074   504,921

意外保險   229,600   16,533   99,764   146,369

傷害保險   13,743   37   4,618   9,162

其  他   30,397   144   18,670   11,871

   1,317,910   61,505   525,195   854,220

未  報

火災保險   4,468   1,274   586   5,156

海上保險   11,216   -   3,361   7,855

汽車保險   150,681   7,995   15,485   143,191

意外保險   39,326   4,848   4,952   39,222

傷害保險   35,077   12   4,600   30,489

其  他   16,779   45   12,390   4,434

   257,547   14,174   41,374   230,347

   $ 1,575,457   $ 75,679   $ 566,569   $ 1,084,567

  101年12月31日

  賠 款 準 備  分出賠款準備

直接承保業務

(1)

分入再保業務

(2)

分出再保業務

(3)

自 留 業 務

(4)＝(1)＋(2)－

(3)

已報未付

火災保險   $ 403,191   $ 4,575   $ 152,478   $ 255,288

海上保險   101,793   500   36,881   65,412

汽車保險   595,407   54,411   126,487   523,331

意外保險   209,255   18,603   96,918   130,940

傷害保險   23,655   23   6,640   17,038

其  他   18,560   -   2,472   16,088

   1,351,861   78,112   421,876   1,008,097

未  報

火災保險   7,843   1,057   791   8,109

海上保險   8,900   116   1,266   7,750

汽車保險   130,853   5,741   15,684   120,910

意外保險   38,887   3,649   6,151   36,385

傷害保險   33,441   5   5,503   27,943

其  他   2,603   -   1,665   938

   222,527   10,568   31,060   202,035

   $ 1,574,388   $ 88,680   $ 452,936   $ 1,210,132

 130

  101年1月1日

  賠 款 準 備  分出賠款準備

直接承保業務

(1)

分入再保業務

(2)

分出再保業務

(3)

自 留 業 務

(4)＝(1)＋(2)－

(3)

已報未付

火災保險   $ 510,249   $ 2,173   $ 218,783   $ 293,639

海上保險   100,592   -   36,716   63,876

汽車保險   446,123   37,630   77,412   406,341

意外保險   233,729   5,979   104,631   135,077

傷害保險   18,009   33   5,357   12,685

其  他   22,114   3   9,482   12,635

   1,330,816   45,818   452,381   924,253

未  報

火災保險   17,509   447   9,020   8,936

海上保險   9,371   -   964   8,407

汽車保險   128,694   1,868   21,314   109,248

意外保險   37,668   957   5,623   33,002

傷害保險   29,164   7   4,559   24,612

其  他   2,773   -   1,275   1,498

   225,179   3,279   42,755   185,703